
 

 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-155, fax: 052/372-154 
 
KLASA: 023-01/09-01/44 
URBROJ: 2163/1-06/1-11-3 
Pula, 25. ožujak 2011. 
 
 
 
                        

                          ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE 
                          putem 

                          STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
                           

                          Pazin, Dršćevka 3 
 
 
 
PREDMET :  Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu 
                      Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije za  
                      2010. godinu  
                      - dostavlja se 
   
 
 Poštovani, 
 
 priloženo Vam dostavljamo Izvješće o radu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb Istarske županije za 2010. godinu  na nadležno postupanje i odlučivanje. 
 
 
 S poštovanjem, 
 
 
            PROČELNICA 
        Sonja Grozić-Živolić 
      
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije (“Službene novine Istarske županije”, 
br. 10/09) Župan Istarske županije, razmatrajući Izvješće o radu Upravnog odjela za 
zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije za 2010. godinu, dana 29. ožujka 2011. godine 
donosi 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za  zdravstvo i socijalnu skrb  

Istarske županije za 2010. godinu 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb za 2010. 

godinu, te isto čini sastavni dio ovoga zaključka, te isto čini sastavni dio ovog Zaključka. 
 
 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
KLASA: 023-01/11-01/17 
URBROJ: 2163/1-01/8-11-2 
Pula, 29. ožujka 2011. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

Župan 
Ivan Jakovčić 

 
 
 
 
Dostaviti:  
1. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 
2. Pismohrana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
 

I. PRAVNI  TEMELJ  ZA  DONOŠENJE  ZAKLJUČKA 
 
 Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka sadržan je u odredbi točke 23. članka 65. 
Statuta Istarske županije (“Službene novine  Istarske županije”, br. 10/09), prema kojoj 
župan usmjerava djelovanje, te nadzire rad upravnih tijela i službi Županije u obavljanju 
poslova u samoupravnom djelokrugu, odnosno poslova državne uprave ako su preneseni na 
Županiju.  
 

II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKLJUČKA 
 
Sukladno navedenim propisima, kao i profesionalnoj  odgovornosti prema obavljanju 

poslova područne (regionalne) samouprave, a temeljem Programa rada Upravnog odjela za 
zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije za 2010. godinu, izrađen je prijedlog Izvješća o 
radu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb  za 2010. godinu 

Prihvaćajući zahtjeve usvojenih normi i ISO standarda, prijedlog izvješća o radu 
Upravnog odjela izrađen je na predviđenim obrascima, pa su, prema tome, istaknute sve 
komponente koje godišnje izvješće upravnog tijela treba sadržavati: ocjena pročelnika o radu 
upravnog odjela, organizacijska i funkcionalna struktura odjela, administrativni pokazatelji, 
realizacija neposrednih zadataka/ocjena provedenih aktivnosti sa stupnjem realiziranosti i 
obrazloženjem, osvrt na realizaciju postavljenih ciljeva, prikaz neplaniranih a realiziranih 
aktivnosti (samo najznačajnije), te ocjena financijskog poslovanja. 
 
 
 

III.  SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKATA 
 
Za provedbu ovog akta nisu potrebna sredstva. 
 
 
 
IV.  TEKST NACRTA IZVJEŠĆA 
 
Tekst prijedloga izvješća o radu Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb 

Istarske županije za 2010. god sastavni je dio ovog obrazloženja 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

OBRAZAC UO - GI 
IZVJEŠĆE O RADU UPRAVNOG ODJELA ZA ZDRAVSTVO I SOCIJALNU SKRB 
ZA  GODINU: 2010. 
 
 
1. OCJENA PROČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA 
 
 
 
Poslovi i zadaci izvršeni u Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije bili su znatno brojniji i složeniji nego u prethodnim 
godinama. Takva je situacija bila prvenstveno uvjetovana novim obvezama koje proizlaze iz Zakona o zdravstvenoj zaštiti i tiču se reforme 
sustava zdravstva.  
Proveden je, u stručnom i administrativnom smislu, iznimno složen prvi krug davanja koncesija u primarnoj zdravstvenoj zaštiti. U postupku 
kojemu se odazvalo 265 ponuđača i u kojem je sklopljeno 250 ugovora o koncesiji, nije zaprimljen niti jedan prigovor ili žalba. 
U visokom su stupnju dovršene pripremne radnje i prijedlozi akata potrebni za osnivanje i početak rada nove županijske zdravstvene ustanove – 
Zavoda za hitnu medicinu, kao i Savjeta za zdravlje te novih planova zdravstvena zaštite, odnosno promicanja zdravlja, prevencije i ranog 
otkrivanja bolesti.   
 
 

                                                                                         Pročelnica: 
                                                                                    

                                                                                  Sonja Grozić-Živolić 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA UPRAVNOG ODJELA/SLUŽBE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administrativna tajnica,  
Dejana Dubroja 

Pročelnica Upravnog odjela, 
 Sonja Grozić - Živolić 

 

Proračunski korisnici: 
-domovi za starije i nemoćne osobe 

- centri za socijalnu skrb 
- zdravstvene ustanove 

 

Pomoćnica pročelnice, 
Davorka Maras-Tkačuk, 

dipl.oecc 

Viša stručna suradnica za 
financije,  

Tanja Banković, dipl.oecc 
 

Viša savjetnica za pravne 
poslove,  

Ivana Mofardin Zuban, dipl.iur 
 



3 

 

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI 
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI 
3.1.1. NEUPRAVNI PREDMETI 
Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni  predmeti Arhivirani i riješeni 
023-01/10-01/ - organizacija i rad organa uprave  77 25 
030-01/10-01/ - organizacija, metode i tehnike rada 3 3 
035-01/10-01/ - općenito o uredskom poslovanju 1 1 
035-02/10-01/ - klasifikacijske oznake i urbrojevi 1 1 
052-01/10-01/ - ostale predstavke i pritužbe - općenito 1 0 
100-01/10-01/ - politika zapošljavanja  2 2 
110-01/10-01/ - radni odnosi  - općenito 1 1 
120-01/10-01/ - osobni dohoci - općenito 1 1 
130-01/10-01/ - stručno usavršavanje – općenito 3 2 
130-03/10-01/ - savjetovanja (seminari) 4 3 
310-01/10-01/ - općenito o industriji i rudarstvu 1 1 
350-01/10-01/ - općenito o prostornom planiranju 2 0 
400-01/10-01/ - financijsko-planski dokumenti - općenito 31 16 
400-06/10-01/ - financijsko planski dokumenti - budžet 1 1 
400-08/10-01/ - financijsko planski dokumenti  - proračuni 2 0 
402-01/10-01/ - financiranje - općenito 50 13 
404-01/10-01/ - investicije - općenito 2 0 
406-01/10-01/ - upravljanje imovinom i nabavljanje imovine  4 2 
500-01/10-01/ - zdravstvena zaštita i zdravstveno osiguranje  90 19 
501-01/10-01/ - mjere zdravstvene zaštite  7 0 
501-02/10-01/ - primarna zdravstvena zaštita 266 250 
510-01/10-01/ - radne organizacije zdravstva  16 5 
550-01/10-01/ - socijalna zaštita  140 43 
561-01/10-01/ - zaštita boraca NOR-a  1 0 
602-04/10-01/ - visokoškolsko obrazovanje 1 0 
650-01/10-01/ - informatika - općenito 1 1 
932-01/10-01/ - katastar zemljišta - općenito  1 0 
947-01/10-01/ - ostalo o imovinsko-pravnim poslovima - općenito 1 0 
3.1.2. UPRAVNI PREDMETI Zaprimljeni  predmeti Arhivirani i riješeni 
UP/I – 112-02/10-01/ - ugovor o radu na neodređeno vrijeme 4   4 



4 

 

UP/I – 113-03/10-01/ - zahtjev za godišnji odmor 4 4 
UP/I – 113-04/10-01/ - plaćeni dopust 4 4 
UKUPNO 723 402 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/ 
    OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI 

ZADATAK STUPANJ REALIZIRANOSTI OBRAZLOŽENJE 
A A.1. Izraditi izvješće o provedbi 

Plana za zdravlje građana 
Istarske županije u 2009. 
godini 

Pripremljeno je i na Županijskoj skupštini 
usvojeno Izvješće o provedbi Plana za 
zdravlje građana Istarske županije za 
2008. i 2009. god. Usvojeno Izvješće je 
postavljeno na web-stranice Istarske 
županije. 
 

Radi cjelovitog informiranja vijećnika Županijske skupštine 
čiji je mandat započeo sredinom 2008. god. sačinjeno je 
Izvješće za dvogodišnji period, tj. 2008. i 2009. godinu. Isti 
je sadržavao pisani materijal po prikupljenim pojedinačnim 
izvješćima suradnika na provedbi Plana za zdravlje po 
prioritetima. Postavljenjem Izvješća na web-stranice ono je 
postalo dostupno zainteresiranoj stručnoj i široj javnosti. 

 A.2. Provoditi Plan za zdravlje 
građana Istarske županije u 
2010. godini 
 
(napomena: o provedbi 
Plana za zdravlje u 2010. 
godini podnosi se posebno 
Izvješće) 
 

Opći dio: 
Županijski tim zadužen za provedbu 
Plana za zdravlje održao je ukupno 22 
sastanka na kojima je u prosjeku  
sudjelovalo 12 (od ukupno 18) članova. 
Organizirano je više edukativnih 
programa za članove Tima i za voditelje 
aktivnosti, među kojima se posebno 
ističe sudjelovanje na 2. hrvatskom 
kongresu preventivne medicine i 
unapređenja zdravlja. 
U cilju prezentacije Plana suradnicima i 
javnosti, izrađeni su logotip i web 
stranica Istre - Zdrave županije; novosti 
kojima je prezentirana implementacija 
Plana objavljivane su i na nekoliko 
drugih web stranica.  
Nastavljen je rad na poticanju suradnje 
s JLS u provedbi Plana za zdravlje. 
Prioriteti: 
Osigurana su financijska sredstva i 
koordinirane aktivnosti u sklopu 
prioriteta: 
- ranog otkrivanja raka dojke: 7 
projekata (6 suradnih organizacija); 

Opći dio: 
O radu i zaključcima Tima vođeni su zapisnici. 
Javnozdravstveno djelovanje u IŽ prezentirano je kroz 
deset stručnih radova u knjizi sažetaka Kongresa; na 
službenim stranicama IŽ; na web stranici Hrvatske mreže 
zdravih gradova (11 članaka); te na pod-domenu 
službenih stranica IŽ http://zdrava-sana.istra-istria.hr koja 
je izrađena i u tijeku je faza nadopune podataka.  
Izrađen je prijedlog sporazuma o suradnji županije s JLS 
(Poreč, Buzet i Labin), te prijedlog operativnog plana 
suradnje IŽ i Grada Poreča u implementaciji Plana za 
2011. god.  
Prioriteti – izabrani pokazatelji: 
Rano otkrivanje raka dojke: provedeno je  967 
mamografija na 8 mamografa i 7 mamografskih jedinica; 
predavanja i javne akcije (prigodom dana narcisa i dana 
ružičaste vrpce) u 3 grada; tečajevi za zdravstvene 
djelatnike (33 polaznika); ugrađeno 7 port-katetera; 
psihoonkološko savjetovanje i TQM projekti  
Prevencija kardiovaskularnih bolesti: educirano je 695 
rizičnih osoba i 504 djece, roditelja i prosvjetnih radnika; 
podijeljeno 375 brošurica o rizičnim čimbenicima; 31 
osoba na tečaju odvikavanja od pušenja, 188 u školama 
mršavljenja, 78 u radionicama promjene zdravstvenih 
navika; organizirana su redovita grupna pješačenja i 



6 

 

planirane aktivnosti su izvršene. 
- prevencije kardiovaskularnih 
bolesti: 9 projekata (7 suradnih 
organizacija); planirane aktivnosti su 
izvršene 
- prevencije i liječenja ovisnosti 
/poremećaja u ponašanju djece i 
mladih: 27 projekata, (19 suradnih 
organizacija); planirane aktivnosti su 
izvršene 
- socio-zdravstvena zaštita i 
unaprjeđenje kvalitete života starijih 
osoba: 24 projekta, (37 suradnih 
organizacija); planirane aktivnosti su 
izvršene 
- unaprjeđenje kakvoće voda: 
monitoring zdravstvene ispravnosti vode 
za piće – izradu izvješća i ocjenu stanja; 
što je izvršeno.  
(ukupno utrošena sredstva 4.451.304,42 
kn) 
 
 
 
 

grupne vježbe na različitim lokacijama; 4441 osoba 
testirana je na hiperglikemiju, 816 osoba na 
hiperkolesterolemiju i 2988 osoba na povišeni krvni tlak; 
održan je kontinuiran rad dijabetološke ambulante, 
savjetovališta i klubova; kao i redoviti rad ambulante za 
hipertenziju; osiguran je hitan prijevoz pacijenata s 
indikacijama na PCI u Rijeku. Na natječaj predpristupnih 
fondova EU prijavljen je projekt Voli svoje srce, kao 
priprema za budući Centar za prevenciju KVB IŽ. 
Prevencije i liječenja ovisnosti/poremećaja u 
ponašanju djece i mladih: U sklopu projekta Zajednice 
koje brinu; provedeni su programi kvalitetnog roditeljstva; 
grupnih i obiteljskih savjetovališta; prevencije ranog pijenja 
mladih; socio-emocionalnog učenja; programi specifične 
obiteljske podrške; školski preventivni programi; te 
kampanja Bježi-Via. U cilju tercijarne prevencije 
organiziran je rad s ovisnicima (1186 korisnika); vršeno je 
testiranje na hepatitis B i C, i HIV; 674 ovisnika je bilo na 
metadonskom ili buprenorfinskom programu. Broj 
novoevidentiranih ovisnika je 120 (od čega 44,1% 
heroinskih). U sklopu programa resocijalizacija 21 liječeni 
ovisnik dobio je pomoć pri zapošljavanju; 7 liječenih 
ovisnika je sudjelovalo u radionicama zidnog slikarstva i 
video radionicama; 10 djece ovisnika je dobilo financijsku 
pomoć.  
Socio-zdravstvena zaštita i unaprjeđenje kvalitete 
života starijih osoba:  Postojeći smještajni kapacitet u 
domovima za starije i nemoćne osobe (7 ustanova) iznosi 
782 korisnika; u izgradnji je 1 objekt (Umag); a planiraju se 
3 (Pula, Pazinu; Labin). U Puli djeluje Centar pojačane 
skrbi za oboljele od Alzheimerove demencije i demencije 
za 12 +2 korisnika; u pripremi je istovjetan centar u 
Novigradu; dnevni boravci za starije osobe (6) djeluju u 
Puli, Raši, Poreču, Pazinu, Buzetu i Lanišću. Organizirane 
su usluge pomoći i njege u kući (327 korisnika); kao i 



7 

 

prehrana i dostava ručka (167 korisnika). Standard usluga 
u domovima za starije i nemoćne, kao i usluga 
zdravstvene njege u kući je viši od RH zahvaljujući 
sufinanciranju dodatnih mjera zdravstvene zaštite od 
strane JLRS: dolazak liječnika u ustanove, 24-satno 
telefonsko dežurstvo, posudionice ortopedskih pomagala, 
radno-okupacijske aktivnosti, savjetovalište za oboljele od 
Alzheimerove demencije. 
Unaprjeđenje kakvoće voda: Program ispitivanja 
zdravstvene ispravnosti vode za piće na području IŽ u 
2010.g. uključivao je izlaze iz postrojenja za preradu vode 
(kondicionirana voda), kontrolna mjesta na mreži i 
potrošačka mjerna mjesta. Tijekom 2010. god ukupno je 
uzorkovano 1274 uzorka  za područje javne vodoopskrbe 
sva tri sustava (IVB, V Pula, V Labin). Ispitivanje kakvoće 
vode za piće je provedeno i na području takozvanih 
"malih" objekata (60 uzoraka javne slavine) u naseljima - 
Brest, Draguć, Paz, Pagubice i Podgaće. 

 A.3. 
 

Izvršavati obveze osnivača 
domova za starije i nemoćne 
osobe 

Financiranje: 
Rashodi za financiranje domova za 
starije i nemoćne osobe izvršeni su u 
visini od 100% od ukupno planiranih 
(20.256.400,00 kn) i to za rashode 
poslovanja, za rashode za nabavu 
nefinancijske imovine i za hitne 
intervencije. Temeljem izrađenog popisa 
prioriteta zaprimljeni su i pravovremeno 
obrađeni svi zahtjevi za nabavu 
nefinancijske imovine i za hitne 
intervencije. Prikupljena su i obrađena 
mjesečna izvješća domova za starije i 
nemoćne osobe, te je izrađeno 
polugodišnje i godišnje izvješće. 
Izvršena je konsolidacija obrazaca  
financijskog poslovanja domova za 

Financiranje: 
Temeljem Odluke Vlade RH (NN 19/10) Skupština IŽ 
donijela je Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja domova za starije i nemoćne osobe u 2010. 
godini (SN 02/10). IŽ osigurava sredstva za obavljanje 
djelatnosti doma u visini razlike između ukupnih izdataka i 
prihoda za posebne namjene (vlastitih prihoda doma). 
Raspored sredstava između ustanova odredili su kriteriji i 
mjerila: stanje prostora i opreme, intenzitet ulaganja u 
prethodnim godinama, broj korisnika, vrsta smještaja, broj 
zaposlenih i vrsta doma. Sredstva za nabavu nefinancijske 
imovine i hitnih intervencija doznačavana su domovima 
temeljem dostavljenih ovjerenih računa o nabavi roba i/ili 
ovjerenih situacija za izvršene radove. Izrađena izvješće 
(polugodišnja i godišnja) dostavljena u nadležno 
Ministarstvo, a godišnja konsolidacija obrazaca u Upravni 
odjel za proračun i financije IŽ. 



8 

 

starije i nemoćne osobe. 
Upravljanje: 
- Izrađeni su prijedlozi rješenja o 
imenovanju članova upravnih vijeća u 
svim domovima za starije i nemoćne 
osobe. 
- Održavanjem zajedničkih sastanaka i 
individualnih konzultacija s 
predstavnicima domova, usklađene su 
odredbe Statuta i Pravilnika o 
unutarnjem ustrojstvu i 
sistematizaciji poslova s odredbama 
Zakona o socijalnoj skrbi i Pravilnika o 
vrsti i djelatnosti doma socijalne skrbi 
izvan vlastite obitelji, uvjetima prostora, 
opreme i radnika doma socijalne skrbi, 
terapijske zajednice, vjerske zajednice, 
udruge i drugih pravnih osoba te centra 
za pomoć i njegu u kući, te su izrađeni 
nacrti odluka o davanju suglasnosti 
osnivača na navedene akte. 
 

Upravljanje: 
- Odredbom članka  99.  Zakona o socijalnoj skrbi (NN 
73/97,27/01,59/01,82/01,103/03,44/06 i 79/07) propisano 
je upravno vijeće od 5 članova (3 predstavnika osnivača, 
jedan predstavnik radnika zaposlenih u domu i jedan 
korisnik doma ili njegov roditelj ili skrbnik) doma za starije i 
nemoćne osobe koje imenuje osnivač. Tijekom 2010. 
članovima upravnih vijeća kojima je osnivač IŽ istekao je 
redovni četverogodišnji mandat te je bilo potrebno 
imenovati nova upravna vijeća. Član Upravnog vijeća 
Doma Raša (predstavnik korisnika) preminuo je te je 
Vijeće korisnika Doma predložilo predstavnika pa je 
pripremljen prijedlog rješenja o imenovanju. 
- Odredom članka 103. Zakona o socijalnoj skrbi 
propisano je da statut doma za starije i nemoćne osobe 
donosi upravno vijeće uz suglasnost osnivača. 
Pravilnikom o vrsti i djelatnosti doma socijalne skrbi izvan 
vlastite obitelji, uvjetima prostora, opreme i radnika doma 
socijalne skrbi, terapijske zajednice, vjerske zajednice, 
udruge i drugih pravnih osoba te centra za pomoć i njegu 
u kući (NN 64/09) propisani su minimalni kadrovski uvjeti 
koji domovi za starije i nemoćne osobe sukladno broju 
korisnika koje smještavaju i o kojima skrbe moraju 
ispunjavati. Odredbom članka 180. istog Pravilnika 
propisana je obveza domova za starije i nemoćne osobe 
da usklade svoje opće akte o unutarnjem ustroju, 
sistematizaciji poslova i potrebnom broju radnika sukladno 
odredbama Pravilnika i da na iste pribave suglasnost 
osnivača. 

 A.4. Osnovati Savjet za zdravlje 
Istarske županije 

Osnivanje Savjeta za zdravlje kao 
savjetodavnog tijela ostvareno je 
izmjenama i dopunama Statuta IŽ, a 
tijekom 2010. god izvršene su potrebne 
predradnje za imenovanje članova, te je 
izrađen i nacrt poslovnika o njegovu 

Upravni odjel zaprimio je veći broj prijedloga komora, 
udruga, ustanova i dr. da se njihovi predstavnici uključe u 
sastav Savjeta. Potreba da se Savjet uspostavi kao 
funkcionalno tijelo i da bude poštovana zakonska odredba 
o sastavu Savjeta nije nam dozvoljavala da svim 
zahtjevima pozitivno odgovorimo (jer bi Savjet u tom 



9 

 

radu.  slučaju brojio izuzetno puno članova). Zbog toga smo u 
konzultaciji s ekspertima iz područja zdravstvene politike i 
na temelju iskustava drugih županija izrađivali materijale 
koji pobliže definiraju funkcije i način rada Savjeta (što je 
ugrađeno u nacrt Pravilnika o radu), te sukladno kriterijima 
proizašlim iz takvog pristupa do kraja godine pripremili 
prijedlog akta o imenovanju članova Savjeta koji konačno 
broji 15 članova i koji je upućen u proceduru prihvaćanja 
na sjednici Županijske skupštine.   

 A.5. Dosadašnju praksu 
planiranja javnozdravstvenih 
dokumenata (za zdravlje) u 
Istarskoj županiji prilagoditi 
obvezama iz Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti 

Izrađen je nacrt NOVOG Plana za 
zdravlje koji se sastoji od: 1. Slika  
zdravlja (revidirano); 2. Plana 
zdravstvene zaštite (nova zakonska 
obveza); 3. Plana promicanja zdravlja, 
prevencije i ranog otkrivanja bolesti 
(nova zakonska obveza). Dokumenti su 
pripremljeni za raspravu na Savjetu za 
zdravlje koji o njima mora dati mišljenje 
prije upućivanja na usvajanje 
Županijskoj skupštini. 

Prilikom izrade ovako složenih dokumenata rukovodili smo 
se slijedećim: prvo, bilo je potrebno sačuvati i u 
dokumente ugraditi pozitivna iskustva iz dosadašnjeg 
planiranja za zdravlje koje se u IŽ provodilo kao Projekt 
„Zdrava županija“. Drugo, bilo je potrebno zadovoljiti 
zakonsku formu i izraditi dokumente koje je propisao 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti i po modelu nacionalnih 
planova, a koji nisu u cijelosti bili komplementarni sa 
našim dosadašnjim načinom rada. I konačno, ocijenili smo 
da je ovo prilika da sve dokumente kojima se definira 
zdravlje i zdravstvena zaštita u IŽ integriramo u jedan 
cjeloviti „paket“ koji ima dugoročniju (trogodišnju) 
dimenziju i iz kojeg će se ekstrahirati segmenti za 
operativnu razradu u kratkoročnim dimenzijama 
(jednogodišnjim). S obzirom na činjenicu da neki 
županijski prioriteti postavljeni 2005. godine djelomično 
„izlaze“ iz užeg područja zdravstvene zaštite i zadiru u 
socijalnu skrb (posebno prevencija ovisnosti i poremećaja 
u ponašanju djece i mladih, te socio-zdravstvena zaštita 
starijih osoba) odlučeno je da se u Planu za zdravlje IŽ 
2011.-2013. zadrži i socijalna dimenzija. No, očekujemo 
da će se donošenjem novog zakona o socijalnoj skrbi 
(koje su u tijeku) pobliže urediti planiranje u socijalnoj 
skrbi.  

 B.1. Provesti postupak davanja 
koncesija za obavljanje 

1.natječaj: 
Stručno povjerenstvo za koncesije za 

1.natječaj: 
Zakonom o zdravstvenoj zaštiti (NN 150/08, 71/10, 139/10 



10 

 

javne zdravstvene službe na 
primarnoj razini zdravstvene 
djelatnosti 

obavljanje javne zdravstvene službe u 
čijem radu su sudjelovale dvije djelatnice 
Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb IŽ pripremilo je nacrt zaključka o 
objavi obavijesti o namjeri davanja 
koncesija.  
Izrađeni su nacrti obavijest o namjeri 
davanja koncesija za obavljanje javne 
zdravstvene službe za navedene 
djelatnosti te su obavijesti objavljene u 
Narodnim novinama br. 79/10.  
U periodu od 24.06. do 02.08.2010. 
godine prikupljane su ponude te je 
zaprimljeno ukupno 265 ponuda. 
Sve zaprimljene ponude su pregledane i 
ocjenjene te su izrađeni prijedlozi 
odluka o odabiru najpovoljnijih 
ponuditelja odnosno o poništenju 
postupka.  
Zapisnici o pregledu i ocjeni ponuda i 
odluke o odabiru najpovoljnijih 
ponuditelja upućene su u Ministarstvo 
zdravstva i socijalne skrbi radi dobivanja 
suglasnosti na iste. Nakon dobivene 
suglasnosti svakom je ponuditelju 
dostavljena odluka o odabiru 
najpovoljnijeg ponuditelja, odnosno o 
poništenju postupka davanja 
koncesije. 
Izrađeni su ugovori o koncesiji za 
svakog ponuditelja za kojeg je donesena 
odluka o odabiru najpovoljnijeg 
ponuditelja te je provedeno potpisivanje 
ugovora s budućim koncesionarima. 
2. natječaj:  

i 22/11) propisano je da javnu zdravstvenu službu na 
primarnoj razini (u djelatnosti obiteljske/opće medicine, 
stomatološke zdravstvene zaštite, zdravstvene zaštite 
žena, zdravstvene zaštite dojenčadi i predškolske djece, 
laboratorijske zdravstvene zaštite i zdravstvene njege u 
kući) a sukladno Mreži javne zdravstvene službe, na 
osnovi koncesije mogu obavljati fizičke osobe i 
zdravstvene ustanove, osim zdravstvenih ustanova čiji je 
osnivač RH, Grad Zagreb ili JP(R)S. 
Postupak davanja koncesija koji započinje objavom 
obavijesti o namjeri davanja koncesija a završava 
konačnošću odluke o odabiru najpovoljnijeg ponuditelja 
propisan je odredbama zakona o koncesijama (NN 
125/08). Tijekom roka za dostavu ponuda zaprimljeno je 
ukupno 265 ponuda a odluka o odabiru najpovoljnijih 
ponuditelja donesena je za ukupno 260 ponuditelja. Pet 
ponuda ocjenjeno je neprihvatljivo jer nisu sadržavale svu 
potrebnu dokumentaciju. 
Potpisivanje ugovora organizirano je tako da su dvije 
predstavnice Upravnog odjela od 15.do 19. studenog 
boravile u svim Ispostavama Istarskih domova zdravlja. 
Prilikom potpisivanja ugovora koncesionarima su vraćane 
mjenice koje su bile priložene uz dostavljenu ponudu kao 
jamstvo za ozbiljnost ponude a istovremeno su 
koncesionari predali mjenicu na iznos od 5.000,00 kuna (u 
djelatnosti zdravstvene njege na iznos od 2.500,00 kuna) 
kao jamstvo za uredno ispunjenje ugovornih obveza. 
Također je koncesionarima uručen obrazac zahtjeva za 
izdavanje rješenja o početku rada na osnovi koncesije 
koje je bilo potrebno uputiti Ministarstvu zdravstva i 
socijalne skrbi. 
Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi je za sve 
koncesionare s područja Istarske županije donijelo 
rješenje o početku rada na osnovi koncesije s danom 
01.01.2011. godine te stoga tijekom 2010. god nisu 



11 

 

Sukladno odluci Upravnog vijeća IDZ-a  
objavljene su obavijesti o namjeri 
davanja koncesija (NN147/10 od  
29.12.2010.) u djelatnosti obiteljske 
(opće) medicine – 3 mjesta, 
stomatološke zdravstvene zaštite – 2 
mjesta i zdravstvene njege u kući – 1 
mjesto.  

realizirani nikakvi prihodi s osnove koncesije. 
2. natječaj:  
Upravno vijeće Istarskih domova zdravlja predložilo je IŽ i 
neobjavljivanje novog postupka davanja koncesija za 
mjesta u Mreži javne zdravstvene službe za mjesta za 
koja nije bilo dostavljenih ponuda. Stručno povjerenstvo za 
koncesije za obavljanje javne zdravstvene službe 
prihvatilo je prijedlog Upravnog vijeća. 

 B.2. Poslovanje Istarskih 
domova zdravlja uskladiti s 
novim načinom rada 

Financiranje: 
- Sufinancirani su dodatni timovi hitne 
medicinske pomoći iznosom od 
210.000,00 kn. 
- Rashodi za decentralizirane funkcije 
Istarskih domova zdravlja izvršeni su 
u 100% iznosu u odnosu na planirana 
sredstva. Ukupno su utrošena sredstva 
u iznosu od  5.520.000,00 kn, od čega 
57% čine rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine, a 43% rashodi za 
investicijsko i tekuće održavanje. 
- Izvršena je konsolidacija obrazaca  
financijskog poslovanja Istarskih domova 
zdravlja. 
Upravljanje: 
- Održan je niz sastanaka s 
predstavnicima Istarskih domova 
zdravlja kako bi se razmotrili svi aspekti 
izdvajanja djelatnosti hitne medicine iz 
Istarskih domova zdravlja u novu 
ustanovu. 
- Pripremani su prijedlozi zaključaka o 
davanju suglasnosti na odluku o odabiru 
najpovoljnijeg ponuditelja za nabavku 
RTG uređaja za potrebe Ispostave 
Rovinj i odluku o odabiru najpovoljnijeg 

Financiranje: 
- Radi zadržavanja postojećeg standarda broja timova 
hitne medicinske pomoći na području cijele IŽ, sufinancira 
se rad iznad standarda ugovorenog sa HZZO.  
- Skupština IŽ donijela je Popis prioriteta za zdravstvene 
ustanove, te Odluku o kriterijima, mjerilima, načinu 
financiranja i rasporedu sredstava za decentralizirane 
funkcije za zdravstvene ustanove u 2010.g. (SN 02/10 i 
13/10) na koju je nadležno Ministarstvo dalo svoju 
suglasnost.  
- U veljači je izvršena godišnja konsolidacija obrazaca: 
Bilanca, PR-RAS, P-VRIO i Obveze za 2009. godinu, te je 
u srpnju izvršena konsolidacija  obrazaca PR-RAS i 
Obveze za prvo polugodište 2010. godine i u propisanom 
roku dostavljena u Upravni odjel za proračun i financije IŽ. 
Upravljanje: 
- Zakonom o zdravstvenoj zaštiti propisana je obveza 
županija da u roku od 3 godine od stupanja na snagu 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti (01.01.2009.) osnuju zavode 
za hitnu medicinu. 
- Odredbama Statuta IDZ-a propisano je da Upravno 
vijeće IDZ-a o nabavci odnosno prodaji osnovnih 
sredstava, o izvođenju investicijskih radova, investicijskog 
i tekućeg održavanja čija pojedinačna vrijednost prelazi 
400.000,00 kuna, odlučuje uz suglasnost osnivača. 
 
 



12 

 

ponuditelja za ugradnju lifta u Ispostavi 
Pazin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Osigurati obavljanje drugih 
javnozdravstvenih djelatnosti 
u Istarskoj županiji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zavod za javno zdravstvo IŽ: 
- Osigurana su sredstva za monitoring 
zdravstvenih usluga i ordinacija, 
statistička praćenja i analize 
zdravstvenih pokazatelja. 
- Rashodi za decentralizirane funkcije 
Zavoda za javno zdravstvo izvršeni su 
u visini od 100%. U Popisu prioriteta za 
zdravstvene ustanove udio sredstava 
dodijeljenih Zavodu iznosio je 
250.000,00 kn, od čega su 80% rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine te 20% 
rashodi za investicijsko i tekuće 
održavanje. 
- Izvršena je konsolidacija obrazaca  
financijskog poslovanja Zavoda za javno 
zdravstvo Istarske županije  
- Pripremljen je prijedlog zaključka o 
davanju suglasnosti na odluku Upravnog 
vijeća Zavoda za javno zdravstvo IŽ o 
utvrđivanju osnovanosti predaje 2 bjanko 
mjenice. 
- Pripremljen je prijedlog zaključka o  
davanju suglasnosti na Statut Zavoda za 
javno zdravstvo IŽ i Izmjene i dopune 
Statuta Zavoda. 
Mrtvozorstva: 
Imenovan je jedan novi mrtvozornik; a 
tijekom 2010. godine plaćeno je ukupno 
1129 mrtvozorenja. (utrošena sredstva 
651.683,95 kn) 

Zavod za javno zdravstvo IŽ: 
- Člankom 9.  Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
(NN150/08,155/09 ) propisano je da županija osigurava 
sredstva za provođenje javnozdravstvene djelatnosti i 
prevenciju bolesti.  
- Skupština IŽ donijela je Popis prioriteta za zdravstvene 
ustanove, te Odluku o minimalnim financijskim 
standardima za decentralizirane funkcije za zdravstvene 
ustanove u 2010.g. (SNIŽ 02/10 i 13/10) na koju je 
nadležno Ministarstvo dalo svoju suglasnost.  
- U veljači je izvršena godišnja konsolidacija obrazaca: 
Bilanca, PR-RAS, P-VRIO i Obveze za 2009. god, te je u 
srpnju izvršena konsolidacija  obrazaca PR-RAS i Obveze 
za prvo polugodište 2010. god što je dostavljeno u Upravni 
odjel za proračun i financije IŽ. 
- Odredbama Statuta Zavoda za javno zdravstvo IŽ 
propisano je da na odluke upravnog vijeća Zavoda o 
nabavci odnosno prodaji osnovnih sredstava, o izvođenju 
investicijskih radova, investicijskog i tekućeg održavanja 
čija pojedinačna vrijednost prelazi 400.000,00 kuna 
osnivač daje suglasnost. Upravno vijeće Istarskih ljekarni 
nije tijekom 2010. godine dostavilo IŽ odluke o nabavi, 
prodaji odnosno o izvođenju investicijskih radova i 
investicijskog i tekućeg održavanja. 
Mrtvozorstva: 
Istarska županija ima 30 imenovanih mrtvozornika 
(doktora med.). Osigurana su i isplaćena sredstva za rad 
mrtvozorničke službe temeljem dostavljenih mjesečnih 
izvješća o obavljenim mrtvozorstvima nad osobama 
umrlim izvan zdravstvene ustanove. Sklopljen je ugovor s 
novoimenovanim mrtvozornikom. 



13 

 

 B.4. Izvršiti reorganizaciju Službe 
hitne medicinske pomoći  

Izrađen je nacrt Odluke o osnivanju 
Zavoda za hitnu medicinu Istarske 
županije i nacrt Odluke o izmjeni Odluke 
o osnivanju Zavoda za hitnu medicinu 
Istarske županije. 

Izvršena je obveza iz članka 210. Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti. 

 B.5. Izraditi projekt organizacije 
palijativne skrbi 

Relevantne organizacije koje pružaju 
neke od oblika palijativne skrbi na 
području županije (Istarski domovi 
zdravlja, Liga protiv raka ..) zajedno rade 
na konceptu razvoja modela. 

Financijska sredstva koja su nam bila na raspolaganju 
2010. godine nisu bila dostatna za veće organizacijske ili 
druge promjene. Situacija se značajno izmijenila krajem 
godine, odnosno povećanjem financijskih sredstava u 
Proračunu za 2011. Godinu.  

 B.6. Provoditi Odluku o davanju u 
zakup poslovnih prostora 
(SN IŽ 08/97,5/98 i 07/02) 

Izrađeni su prijedlozi zaključaka o 
davanju suglasnosti na odluke Upravnog 
vijeća Istarskih domova zdravlja o 
raspisivanju natječaja za davanje u 
zakup poslovnih prostora u Ispostavama 
Labin – prostor ljekarne u Raši, 
Ispostave Umag - prostor zdravstvene 
stanice u Novigradu, Ispostave Pazin, te 
su istovremeno predloženi i elementi 
natječaja. 

Odredbama  Odluke Županijske skupštine Istarske 
županije  o davanju u zakup poslovnog prostora propisana 
je nadležnost Župana Istarske županije za davanje 
suglasnosti na odluke pravnih osoba u županijskom 
vlasništvu o raspisivanju natječaja za davanje u zakup 
poslovnog prostora i nadležnost za utvrđivanje elemenata 
toga natječaja. 
 

C C.1.  Osigurati financijsku i stručnu 
podršku za redovno 
poslovanje Opće bolnice 
Pula i Bolnice za ortopediju i 
rehabilitaciju „Prim.dr. Martin 
Horvat“ Rovinj 

Financiranje: 
- Izrađen prijedlog popisa prioriteta po 
grupama rashoda planirani rashodi 
izvršeni su u visini od 100%.  
- Popisom prioriteta za OB Pula 
utvrđena su sredstva u visini od 
15.799.634,80 kn od čega 68% čine 
rashodi za otplatu kredita, 18% rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine te 14% 
rashodi za investicijsko i tekuće 
održavanje.  
- Popisom prioriteta za Bolnicu Rovinj 
utvrđena su sredstva u visini od 
769.000,00 kn od čega 38% čine rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine, a 62% 

Financiranje: 
- Temeljem Odluke Vlade RH, Skupština IŽ donijela je 
popis prioriteta i Odluku o kriterijima, mjerilima, načinu 
financiranja i rasporedu sredstava za decentralizirane 
funkcije za zdravstvene ustanove u 2010. godini (SN IŽ 
2/10, 13/10). Raspodjela sredstava izvršena je Popisom 
prioriteta. 
- U veljači je izvršena godišnja konsolidacija obrazaca: 
Bilanca, PR-RAS, P-VRIO i Obveze za 2009. god, te je u 
srpnju izvršena konsolidacija  obrazaca PR-RAS i Obveze 
za prvo polugodište 2010. god i u propisanom roku 
dostavljena Upravnom odjelu za proračun i financije. 
- općenito, poslovanje OB Pula u 2010. god odvijalo se u 
vrlo teškim financijskim uvjetima. Odobreni limit rezultira 
mjesečnim gubitkom od gotovo 2 milijuna kuna, što dovodi 



14 

 

rashodi za investicijsko i tekuće 
održavanje.       
- Izvršena je konsolidacija obrazaca  
financijskog poslovanja OB Pula i 
Bolnice Rovinj.  
Upravljanje:  
- Predloženi su predstavnici osnivača u 
Upravnom vijeću OB Pula te izrađeni 
nacrti rješenja o njihovom imenovanju 
 

i do godišnjeg gubitka od preko 20 milijuna kuna. Ovakva 
situacija uzrokom je gomilanja nepodmirenih obveza koje 
krajem 2010. God nadilaze 100 milijuna kuna. Cilj je 
nastaviti pregovore s MZSS i HZZO u smislu dovođenje 
mjesečnog limita na potrebnu razinu. 
Upravljanje:  
- Odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti propisano je 
da predstavnike osnivača (3) člana  imenuje osnivač na 
prijedlog pročelnika upravnog odjela nadležnog za 
zdravstvo 

 C.2. Osigurati sredstva za 
ulaganja u Opću bolnicu Pula 
i Bolnicu za ortopediju i 
rehabilitaciju „Prim.dr. Martin 
Horvat“ Rovinj – iznad 
minimalnih financijskih 
standarda decentralizacije 

Opća bolnica Pula: 
- izvršena je nabavka plinskih plamenika 
i monitora za praćenje vitalnih funkcija.  
Utrošena financijska sredstva: 
472.230,00 kn 
Bolnica Rovinj: 
I dalje ostaje ključni cilj pronalaženja 
partnera za poslovnu suradnju i ulaganje 
u navedenu bolnicu koja, bez obzira na 
loše materijalno stanje, nema 
financijskih poteškoća u poslovanju. 

Opća bolnica Pula: 
Nabavka plinskih plamenika realizirana je u sklopu 
projekta „Zamjena tekućeg goriva prirodnim plinom u 
Općoj bolnici Pula“  prijavljenog na natječaj Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Iz sredstava 
Fonda financirano je 40% investicije, dok je 60% 
osigurano iz Proračuna Istarske županije.   
Bolnica Rovinj: 
Proces pronalaženja strateškog partnera vidno je zaostao 
zbog recesijskih kretanja u tijeku godine. 

 C.3. Nastavak rada na projektu 
izgradnje nove bolnice u Puli 

Isplaćena je godišnja obveza za vodni 
doprinos. U 2010. godini plaćeni su IV., 
V., VI. i VII. obrok u ukupnoj visini od 
742.647,43 kn.  

Hrvatske vode svojim rješenjem utvrdile su obvezu 
plaćanja vodnog doprinosa za potvrdu glavnih projekata 
Opće bolnice Pula u visini od 1.654.399,67 kn plativo u 9 
obroka.  

 C.4. Provoditi Odluku o davanju u 
zakup poslovnih prostora 
(SN IŽ 08/97, 5/98, 07/02) 

Županu nije predlagano donošenje 
odluka o raspisivanju natječaja za 
davanje u zakup poslovnih prostora 
Opće bolnice Pula. 

Upravno vijeće OB Pula tijekom 2010. godine nije 
predlagalo Županu IŽ raspisivanje natječaja za davanje u 
zakup poslovnih prostora. 

 D.1. Osigurati potporu 
programima namijenjenim 
poboljšanju kvalitete skrbi i 
života osoba s invaliditetom 

Dom za djecu, mladež i odrasle osobe s 
cerebralnom paralizom i drugim 
posebnim potrebama: 
- Financirani su rashodi poslovanja 
Doma u visini od 1.000.000,00 kn 
Novčane pomoći osobama s 

Dom je proračunski korisnik Grada Pule, pa su sredstva 
za njegove rashode poslovanja uplaćivana u 1/12 u 
nadležni proračun. Usluge Doma tijekom godine koristilo 
je 244 korisnika kroz Odjel za djecu predškolske dobi i 
rehabilitaciju i Odjel za djecu školske dobi, mladež i 
odrasle osobe. 



15 

 

invaliditetom: 
- Isplaćene su sve novčane pomoći 
prema zahtjevima nadležnih udruga. 
Utrošena financijska sredstva:  
1.201.084,17 kn 
Sufinanciranje programa i projekata 
udruga i ustanova koje skrbe o osobama 
s invaliditetom: 
- Sufinancirano 22 projekta. Ukupno 
utrošena financijska sredstva: 
490.000,00 kn  

Novčane pomoći isplaćene su putem nadležnih udruga 
punoljetnim mentalno retardiranim osobama (449 
korisnika),  slijepim nezaposlenim osobama (9 korisnika) 
te civilnim invalidima rata (9 korisnika).  
Sufinancirani projekti usmjereni su na ostvarivanje 
jednakih mogućnosti (14 projekata), potporu obiteljima 
osoba s invaliditetom (3 projekta) te psihosocijalnu 
rehabilitaciju osoba s invaliditetom (5 projekata). Nositelji 
projekata su ustanove, udruge, gradovi, općine i trgovačka 
društva s područja IŽ.  

 D.2. Osigurati potporu 
programima prevencije 
nasilja općenito,a posebno 
obiteljskog nasilja 

Osigurana sredstva za rad Sigurne kuće 
Istra i provedbu projekta „Istarski gradovi 
protiv nasilja u obitelji“. Utrošena 
financijska sredstva: 180.000,00 kn 

U skladu s Ugovorom o sufinanciranju rada savjetovališta i 
skloništa za žrtve nasilja u obitelji, IŽ, Grad Pula i 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti potpisali su Zaključak o prihvaćanju kriterija za 
dodjelu financijske potpore organizacijama civilnog 
društva u provedbi programa rada savjetovališta i 
skloništa za žene i djecu žrtve nasilja u obitelji. Sigurna 
kuća Istra obvezala se do sklapanja Ugovora za 2011. 
godinu pružanje usluga uskladiti s navedenim kriterijima. 

 D.3. Osigurati potporu 
programima namijenjenih 
braniteljima iz Domovinskog 
rata i NOR-a 

Branitelji iz Domovinskog rata: 
-zaprimljeno je šest zahtjeva udruga 
branitelja za dodjelu sredstava, kojima je 
odobren iznos od ukupno 85.000,00 kn.  
Borci NOR-a: 
- Izrađena je Odluka o financiranju i 
sufinanciranju materijalne zaštite 
učesnika NOR-a i članova njihovih 
obitelji u 2010.g. (151 korisnik) 
(Utrošena financijska sredstva 
304.773,42) 
- Sufinanciran je „Fond solidarnosti“ 
Saveza udruga antifašističkih boraca i 
antifašista Istarske županije. 
(Utrošena financijska sredstva 

Branitelji iz Domovinskog rata: 
Na temelju zaprimljenih zahtjeva braniteljskih udruga 
izvršena je raspodjela sredstava za sufinanciranje 
programskih aktivnosti udruga.  
Borci NOR-a: 
- Na temelju dostavljenih poreznih prihoda jedinica lokalne 
samouprave izrađena je Odluka o financiranju i 
sufinanciranju materijalne zaštite učesnika NOR-a i 
članova njihovih obitelji u 2010.g.  Učesnicima NOR-a – 
novčane pomoći u visini od 200,00 kn mjesečno isplaćene 
su 2x godišnje za I. i II. polugodište.  
- Na temelju zahtjeva SUABA IŽ sufinanciran je „Fond 
solidarnosti" za naknadu dijela pogrebnih troškova za 
umrle članove – 1.000,00 kn po osobi (200 korisnika).  



16 

 

200.000,00 kn) 
 D.4. Isplatiti pomoći za 

podmirenje troškova ogrjeva  
Skupština Istarske županije donijela je 
Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja materijalnih i financijskih 
rashoda centara za socijalnu skrb i 
pomoći za podmirenje troškova 
stanovanja korisnicima koji se griju na 
drva u 2010.g. (SN 02/10). Navedenom 
Odlukom  planirana sredstva za troškove 
ogrjeva iznosila su 940.500,00 kn za 990 
korisnika. Rashodi za ogrjev izvršeni su 
u 100% iznosu. Izrađeno je polugodišnje 
i godišnje izvješće  

Jedinice lokalne samouprave izdale su rješenja o pravu na 
pomoć za ogrjev  za ukupno 1.046 korisnika. Odlukom 
Vlade RH kroz decentralizirana sredstva pomoć za ogrjev 
za IŽ bilo je planirano 990 korisnika, te je toliko i izvršeno. 
Obzirom da je temeljem izdanih rješenja pravo na pomoć 
za podmirenje troškova ogrjeva ostvario veći broj korisnika 
nego što je bilo planirano Odlukom Vlade RH, za 56 
korisnika pomoć za ogrjev isplaćena je iz nenamjenskih 
sredstava Proračuna IŽ. Izrađeno je godišnje izvješće o 
utrošenim sredstvima za 2009.g., te polugodišnje izvješće 
koje je dostavljeno i u nadležno Ministarstvo. 
(Utrošena financijska sredstva decentralizacija 940.500,00 
kn + nenamjenska sredstva 53.200,00 kn) 

 D.5. Sufinancirati djelatnost 
Društva Crvenog križa 
Istarske županije 

Osigurana sredstva i realizirane 
aktivnosti planirane programom rada. 
Utrošena financijska sredstva: 
450.000,00 kn    

Program rada izrađen je u skladu s propisanim zadaćama 
i poslovima  u Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu. 
Društvo Crvenog križa Istarske županije  svoje aktivnosti 
usmjerilo je i prema koordinaciji, odnosno boljem 
povezivanju aktivnosti i resursa gradskih društava.  

 D.6. Prenositi centrima za 
socijalnu skrb sredstva za 
materijalne i financijske 
rashode 

Skupština Istarske županije donijela je 
Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja materijalnih i financijskih 
rashoda centara za socijalnu skrb i 
pomoći za podmirenje troškova 
stanovanja korisnicima koji se griju na 
drva u 2010.g. (SN 02/10).  
Isplaćene su mjesečne akontacije, te su 
pravodobno prikupljena mjesečna 
izvješća o utrošku sredstava. 
Izrađeno je polugodišnje i godišnje 
izvješće o ostvarenim prihodima i 
rashodima. Izvršena je konsolidacija 
obrazaca  financijskog poslovanja 
Centara za socijalnu skrb. 
(Utrošena financijska sredstva 

Navedenom Odlukom planirana sredstva za materijalne i 
financijske rashode Centara za socijalnu skrb iznosila su 
2.818.000,00 kn, te su izvršeni u 99% iznosu. 
Mjesečne akontacije centrima isplaćivane su u jednakim 
mjesečnim dvanaestinama. Prikupljana su mjesečna 
izvješća o utrošku sredstava, te su pravodobno predana 
UO za proračun i financije IŽ 
Izrađeno je godišnje izvješće o ostvarenim prihodima i 
rashodima za 2009.g., te polugodišnje izvješće za 2010.g. 
o ostvarenim prihodima i rashodima, te su dostavljena u 
nadležno Ministarstvo. 
U veljači je izvršena godišnja konsolidacija obrazaca: 
Bilanca, PR-RAS, P-VRIO i Obveze za 2009. godinu, te je 
u srpnju izvršena konsolidacija  obrazaca PR-RAS i 
Obveze za prvo polugodište 2010. godine i u propisanom 
roku dostavljena u UO za proračun i financije IŽ. 



17 

 

2.777.938,32) 
 D.7. Izrađivati izvješća o 

odobrenim pravima iz 
socijalne skrbi po jedinicama 
lokalne samouprave 

Djelomično su prikupljena izvješća od 
jedinica lokalne samouprave 
 
 

Osamnaest jedinica lokalne samouprave dostavljalo je 
izvješća o ostvarivanju prava na pomoć za podmirenje 
troškova stanovanja, kao i o drugim pravima iz socijalne 
skrbi utvrđenim općim aktima jedinice lokalne samouprave 
te se stoga nije moglo dostaviti objedinjeno izvješće za 
Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi RH. 

 D.8. Provoditi Program javnih 
potreba za 2009., 2010. i 
2011. godinu 

Za 2009. godinu: 
Zaprimljena su izvješća sufinanciranih 
projekata kroz program javnih potreba u 
2009.g., te je izvršena kontrola svih 
izvješća i namjenskog utroška 
financijskih sredstava. 
Za 2010. godinu: 
Sklopljeni su ugovori s korisnicima 
sredstava iz Programa javnih potreba za 
2010. godinu. 
Za 2011. godinu: 
Natječaj za prijavu projekata na Program 
javnih potreba za 2011. godinu objavljen 
je 06.08.2010., rok za podnošenje 
prijava bio je 15.09.2010. te su po isteku 
tog roka obrađene zaprimljene prijave 
radi izrade prijedloga za Proračun. 
Ukupno je zaprimljeno 127 prijava. 

Za 2009. godinu: 
Izvješća o provedbi projekata do 28. 02. 2010. dostavilo je 
95 od ukupno 104 izvoditelja projekata. Nakon poslanih 
obavijesti o neizvršenju obveze i pozivu za hitnu dostavu, 
do 30.04.2010. godine zaprimljena su preostala izvješća. 
Izvršen je pregled izvršenja aktivnosti i kontrola.    
Za 2010. godinu: 
Zaključkom Županijske Skupštine od 22.03.2010. utvrđena 
je raspodjela sredstava za sufinanciranje projekata, te su 
predlagatelji pozvani na potpisivanje ugovora. Njihov rad 
djelatnice Odjela pratile su prisustvovanjem na projektnim 
aktivnostima. Kod nekih projekata došlo je do 
nemogućnosti provedbe određenih ugovorenih aktivnosti 
ili do potrebe produžetka roka za provedbu za koje im je 
Upravni odjel izdao suglasnost. Župan je 21. prosinca 
2010.g. donio Zaključak o utvrđivanju izmjena i dopuna 
raspodjele sredstava za sufinanciranje. 
Za 2011. godinu: 
Imenovana je Komisija od 9 članova koja je procijenila 
zaprimljene projekte. Županijska Skupština donijela je 13. 
prosinca 2010. godine Zaključak o raspodjeli proračunskih 
sredstava Županije osiguranih za sufinanciranje projekata 
kroz Program javnih potreba u zdravstvu i socijalnoj skrbi 
u Istarskoj županiji za 2011. godinu. 
 

 D.9. Administrativno pratiti i 
izvršavati druge poslove 
potrebne za rad 

Administrativna podrška pružena je 
Županijskom timu zaduženom za 
provedbu Plana za zdravlje građana 

Kompletna administrativna podrška pružena je 
Županijskom timu zaduženom za provedbu Plana za 
zdravlje građana Istarske županije koji je održao 22 



18 

 

povjerenstava i radnih grupa 
imenovanih u području 
zdravstva i socijalne skrbi 

Istarske županije te radu povjerenstava: 
- za koncesiju za obavljanje javne 
zdravstvene službe  
- za ravnopravnost spolova IŽ 
- za suzbijanje zloupotrebe opojnih 
droga IŽ. 
 

sastanka, te Povjerenstvu za koncesiju za obavljanje 
javne zdravstvene službe. 
Djelatnica Odjela predsjednica je Povjerenstvu 
za ravnopravnost spolova IŽ koje je tijekom godine 
održalo 5 sastanaka.  
Županijsko povjerenstvo suzbijanje zloupotrebe opojnih 
droga IŽ održalo je 4 sastanka. Prilikom pripremanja 
materijala za sastanke i pozivanje članova povjerenstva 
na sastanke Upravni odjel pružio je svu potrebnu 
administrativnu podršku kao i isplate naknade članovima 
za prisustvovanje sjednicama.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH  CILJEVA  
CILJ OCJENA POSTIGNUĆA OBRAZLOŽENJE 

 
A. 
 

Unaprijediti način donošenja i 
implementacije javnozdravstvenih 
dokumenata u Istarskoj županiji 

Upravni odjel, u suradnji s provoditeljima 
zdravstvene i socijalne zaštite ali i predstavnicima 
korisnika (putem nadležnih tijela JLS, udruga) 
kontinuirano razvija i koordinira Implementaciju 
Plana za zdravlje građana IŽ. Pri tome se posebna 
pažnja usmjerava na rješavanje županijskih 
prioriteta i u njima se postižu zapaženi rezultati o 
čemu redovito izvještavamo Župana, Županijsku 
skupštinu, kao i stručnu i opću javnost. 
Ograničene, financijske i druge resurse 
usmjeravamo prema najizraženijim potrebama, te 
ulažemo napore kako bi raspoloživa sredstva 
iskoristili u potpunosti i na najprimjereniji način, te 
tražimo nove izvore financiranja, posebno za 
potrebe izgradnje novih kapaciteta i proširenja 
usluga za starije i nemoćne osobe. 

Svi planski dokumenti koje je Upravni odjel 
za zdravstvo i socijalnu skrb predložio za 
usvajanje Županijskoj skupštini Istarske 
županije (tj. Izvješće o provedbi Plana za 
zdravlje u 2008. I 2009. godini, te Operativna 
razrada Plana za zdravlje za 2010. godinu) 
usvojeni su jednoglasno. 
Raspoloživa financijskih sredstava za 
provedbu Plana za zdravlje kao i za 
decentralizirano financiranje domova za 
starije i nemoćne osobe iskorištena su u 
cijelosti (100% iznosa). 

 
B. 
 

Osigurati dostupnost i kontinuiranost 
primarne zdravstvene zaštite na 
području cijele županije i kroz sve 
životne dobi 

Na pitanje dostupnosti i kontinuranosti primarne 
zdravstvene zaštite najviše su imali utjecaja novi 
propisi glede organizacije javnozdravstvene službe 
(koncesije) i raspoloživa financijska sredstva (limiti 
HZZO-a), a djelomično se počeo pojavljivati i 
problem nedostatka zdravstvenih djelatnika 
(pedijatri, ortodonti i dr.).  
Kako bi ublažila probleme zbog navedenih 
ograničenja, Istarska županija, putem Upravnog 
odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, izdvaja 
značajna financijska sredstva iz vlastitih 
nenamjenskih prihoda za potrebe financiranja hitne 
pomoći, ali i opće zdravstvene zaštite osoba s 
povećanim zdravstvenim potrebama (starije osobe, 
žene, osobe s invaliditetom, oboljeli od kroničnih 
bolesti i dr.)   

Proveden je prvi natječaj radi davanja 
koncesija za obavljanje javne zdravstvene 
službe na primarnoj razini zdravstvene 
djelatnosti, temeljem kojih danas u IŽ radi 
250 koncesionara.  
Postojeći standard i način pružanja hitne 
medicinske pomoći na području IŽ 
sufinancira se iz proračuna IŽ i JLS te 
dijelom i TZ. Izvršena je priprema za 
izdvajanje Djelatnosti hitne medicinske 
pomoći iz Istarskih domova zdravlja i 
osnivanje Zavoda za hitnu medicinu. 
Raspoloživa financijskih sredstava za 
decentralizirano financiranje zdravstvenih 
ustanova primarne zdravstvene zaštite 
iskorištena su u cijelosti (100% iznosa). 



20 

 

 
C. 
 

Racionalnim korištenjem veoma 
ograničenih financijskih sredstava iz 
različitih izvora omogućiti održavanje 
postojećih bolničkih prostora, 
zanavljanje neophodne opreme, kao i 
razvoj projekta izgradnje nove bolnice 

Jedina dva bolnička kompleksa u Istarskoj županiji i 
danas posluju u objektima koji su sagrađeni prije 
više od 100 godina. Raspoloživa sredstva za 
njihovo održavanje, nažalost, već dugo nisu 
dovoljna, a gotovo 50% sredstava za 
decentralizirano financiranje prisiljeni smo koristiti 
za otplatu kreditnog zaduženja Opće bolnice Pula. 
Projekt izgradnje nove opće bolnice usporeno se 
razvija (izrađeni projekti već su duže vrijeme u 
postupku revizije pri nadležnom Ministarstvu), a 
jedino veće ulaganje u tijeku je ono u adaptaciju 
prostora za objedinjeni hitni bolnički prijem. 

Raspoloživa financijskih sredstava za 
decentralizirano financiranje bolničkih 
zdravstvenih ustanova iskorištena su u 
cijelosti (100% iznosa). 
Izvršeni su planirani rashodi za ulaganja u 
Opću bolnicu Pula iznad standarda 
decentralizacije. 
 

D. 

Osigurati skrb i pomoć za posebno 
osjetljive skupine građana (djeca i 
mladi s poremećajima u ponašanju, 
osobe s invaliditetom, starije i 
nemoćne, žrtve obiteljskog nasilja…) 

Kroz primjerene institucionalne oblike (domovi za 
djecu, mladež i odrasle osobe), kao i 
samoorganiziranjem građana (udruge) rješava se 
dio potreba posebno osjetljivih skupina, a koje 
potrebe nisu zadovoljene postojećim državnim 
sustavom brige.  
Iako u ovom segmentu najčešće dominiraju 
potrebe za socijalnom zaštitom (pa i materijalnom), 
za njihovo rješavanje nužan je interdisciplinarni rad 
i suradnja, što nastojimo stalno poticati. 

Izvršeni svi planirani programi i rashodi za 
sufinanciranje Doma za djecu, mladež i 
odrasle osobe s cerebralnom paralizom i 
drugim posebnim potrebama, Društva 
Crvenog križa Istarske županije, Sigurne 
kuće Istra, centara za socijalnu skrb i dr. 
Povećan je broj korisnika novčanih pomoći 
isplaćenih iz sredstava županijskog 
proračuna, a održan kontinuitet potpora 
udrugama građana kroz Program javnih 
potreba. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

6. NEPLANIRANE, A REALIZIRANE AKTIVNOSTI 
AKTIVNOSTI OCJENA POSTIGNUĆA OBRAZLOŽENJE 

6.1. Razrješenje i 
imenovanje 
Povjerenstva za 
zaštitu prava 
pacijenata na 
području IŽ 
 

Objavljen je javni poziv za 
sudjelovanjem u radu 
Povjerenstva za zaštitu 
prava pacijenata na 
području Istarske županije, 
na koji je pristiglo 6 prijava 
od kojih je 5 upućeno u 
proceduru imenovanja. 

Zakon o zaštiti prava pacijenata propisuje da Povjerenstvo za zaštitu prava pacijenata 
ima pet članova koje na temelju javnog poziva imenuje skupština jedinice područne 
(regionalne) samouprave iz redova pacijenata, nevladinih udruga i stručnjaka na 
području zaštite prava pacijenata. Obzirom da je dosadašnje Povjerenstvo bilo 
neaktivno a i sam predsjednik Povjerenstva je zatražio razrješenje Povjerenstva zbog 
nemogućnosti rada istog, pokrenut je postupak imenovanja novog Povjerenstva. 
 

6.2. Usklađivanje akta o 
unutarnjem ustroju 
Upravnog odjela za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb IŽ s 
pozitivnim 
propisima 
 

Izrađen je Pravilnik  o 
unutarnjem redu Upravnog 
odjela za zdravstvo i 
socijalnu skrb Istarske 
županije, te novih rješenja 
o rasporedu za službenice 
Upravnog odjela za 
zdravstvo i socijalnu skrb 
IŽ. 

Uredbom o klasifikaciji radnih mjesta u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine br. 74/10) propisano je da je usklađene pravilnike o unutarnjem redu 
s odredbama Uredbe potrebno donijeti u roku od 3 mjeseca od stupanja na snagu 
Uredbe (stupila na snagu 23.6. 2010. godine). Nakon dobivanja suglasnosti Župana 
Istarske županije na Pravilnik o unutarnjem redu donijeta su i nova rješenja o 
rasporedu sukladno novim nazivima radnih mjesta. 
 

6.3. Pripremanje 
različitih izvješća za 
potrebe nacionalnih 
tijela  
 

UO je pravovremeno 
pripremio zatražena 
izvješća od strane 
nacionalnih tijela. 

Pojedina izvješća je trebalo uklopiti u cjeloviti županijski dokument sa izvješćima 
ostalih Upravnih odjela.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

 
7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA 
     - PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA 
 
PLANIRANA SREDSTVA UTROŠENA SREDSTVA OBRAZLOŽENJE 

4.551.296,74 4.451.304,42 A.2. Implementacija Plana za zdravlje građana Istarske županije 

20.256.400,00 20.256.400,00 A.3. Provedba Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja domova za starije i 
nemoćne osobe u 2010. godini 

 
22.338.640,00 

 
210.000,00 
255.000,00 
651.700,00 

 

 
22.338.634,80 

 
210.000,00 
255.000,00 
651.683,95 

B.2. , B3.,  
- Provedba Odluke o kriterijima, mjerilima, načinu financiranja i rasporedu sredstava 
za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2010. godini  
- sufinanciranje hitne medicinske pomoći 
- monitoring zdravstvenih ustanova i ordinacija 
- izdaci za mrtvozorstvo 

1.301.647,43 1.298.877,43 C.2., C.3. ulaganja u zdravstvene ustanove iznad standarda decentralizacije (Opća 
bolnica Pula, Istarske Ljekarne) 

2.692.000,00 2.691.084,17 D.1. Potpora programima namijenjenu poboljšanju kvalitete skrbi i života osoba s 
invaliditetom 

180.000,00 180.000,00 D.2. Potpora programima prevencije nasilja 

612.600,00 589.773,42 D.3. Potpora programima namijenjenih braniteljima iz Domovinskog rata i NOR 

993.700,00 993.700,00 D.4. Pomoć za podmirenje troškova ogrjeva 

450.00,00 450.000,00 D.5. Sufinanciranje djelatnosti Društva Crvenog križa IŽ 

2.818.000,00 2.777.938,32 D.6. Provedba Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja materijalnih i 
financijskih rashoda centara za socijalnu skrb 

 
 
 
 
 
 



23 

 

 
 
8. ZAKLJUČAK/REZIME 
 
 
 
Tijekom 2010. godine uz pravovremeno obavljanje svih redovnih poslova i nadležnosti, uspostavljeni su ključni uvjeti i procesi zadani 
reformom sustava zdravstva – koncesije u primarnoj zdravstvenoj zaštiti, izdvajanje hitne pomoći iz sastava doma zdravlja, planiranje 
zdravstvene zaštite, te promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja bolesti koji će se nastaviti provoditi i u 2011. godini. 
Značajnije promjene u djelatnosti socijalne skrbi očekuju se po donošenju novog Zakona.   
 
 
 
 
 
 
 


